

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Sinomax Group Limited

盛諾集團有限公司

(根據開曼群島法例註冊成立的有限公司)

(股份代號：1418)

截至2023年12月31日止年度之年度業績公佈

表現摘要

- 報告期的收入較2022年財政年度的約3,171.5百萬港元增加約437.4百萬港元或13.8%至約3,608.9百萬港元。
- 報告期的毛利較2022年財政年度的約642.3百萬港元增加約277.5百萬港元或43.2%至約919.7百萬港元。
- 報告期的溢利較2022年財政年度的虧損約37.2百萬港元增加約117.7百萬港元或316.5%至溢利約80.5百萬港元。
- 董事會議決建議派付末期股息每股1.3港仙（2022年末期股息：無）。

年度業績

盛諾集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年12月31日止年度(「報告期」)的經審核綜合業績，連同截至2022年12月31日止的上一財政年度(「2022年財政年度」)的經審核比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至2023年12月31日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
收入	3	3,608,894	3,171,478
銷售成本	7	<u>(2,689,171)</u>	<u>(2,529,216)</u>
毛利		919,723	642,262
其他收入	4	27,866	34,616
金融資產減值虧損淨額		(1,321)	(17,938)
其他收益，淨額	5	14,868	25,542
銷售及分銷開支	7	(458,364)	(424,547)
行政開支	7	(250,197)	(188,695)
研發成本	7	(80,178)	(74,423)
財務成本	6	<u>(49,785)</u>	<u>(46,027)</u>
除所得稅前溢利／(虧損)		122,612	(49,210)
所得稅(開支)／抵免	8	<u>(42,110)</u>	<u>12,025</u>
年內溢利／(虧損)		<u>80,502</u>	<u>(37,185)</u>

綜合損益及其他全面收益表(續)

截至2023年12月31日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
其他全面收益			
可重新分類至損益的項目：			
海外業務的即期匯兌差額		<u>(26,761)</u>	<u>(58,726)</u>
年內其他全面虧損		<u>(26,761)</u>	<u>(58,726)</u>
年內全面收益／(虧損)總額		<u>53,741</u>	<u>(95,911)</u>
下列人士應佔年內溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		62,593	(35,970)
非控股權益		<u>17,909</u>	<u>(1,215)</u>
		<u>80,502</u>	<u>(37,185)</u>
下列人士應佔年內全面收益／(虧損)總額：			
本公司擁有人		37,557	(90,618)
非控股權益		<u>16,184</u>	<u>(5,293)</u>
		<u>53,741</u>	<u>(95,911)</u>
每股盈利／(虧損)			
—基本及攤薄(港仙)	10	<u>3.58</u>	<u>(2.06)</u>

綜合財務狀況表

於2023年12月31日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		441,688	462,862
使用權資產		235,303	247,917
投資物業		31,525	28,073
商譽		5,348	–
無形資產		9,399	11,177
按金及其他應收款項	11	19,272	54,043
遞延稅項資產		57,086	62,599
		<u>799,621</u>	<u>866,671</u>
流動資產			
存貨		508,747	555,271
貿易及其他應收款項	11	686,747	551,873
應收票據	12	66,977	72,210
透過其他全面收益按公平值列賬的 貿易應收款項	13	34,129	22,962
現金及現金等價物		309,923	168,955
		<u>1,606,523</u>	<u>1,371,271</u>
資產總值		<u>2,406,144</u>	<u>2,237,942</u>
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		175,000	175,000
儲備		750,758	720,201
本公司擁有人應佔權益		925,758	895,201
非控股權益		(7,268)	(8,261)
權益總額		<u>918,490</u>	<u>886,940</u>

綜合財務狀況表 (續)

於2023年12月31日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
負債			
非流動負債			
租賃負債		208,107	236,228
遞延政府補助	14	900	1,325
遞延稅項負債		11,541	19,227
		<u>220,548</u>	<u>256,780</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	675,364	479,458
應付票據	15	31,183	5,233
合約負債	3(iv)	15,629	11,993
無抵押銀行借款		441,878	522,259
租賃負債		72,633	63,513
應付稅款		30,419	11,766
		<u>1,267,106</u>	<u>1,094,222</u>
負債總額		<u>1,487,654</u>	<u>1,351,002</u>
權益及負債總額		<u>2,406,144</u>	<u>2,237,942</u>

綜合財務報表附註

截至2023年12月31日止年度

1. 一般事項

本集團生產及銷售保健及家居產品。本公司為投資控股公司，本集團的主要業務由其重要附屬公司開展。

本公司為一間於開曼群島註冊成立的有限公司。其註冊辦事處的地址為P.O. Box 309, Ugland House, KY1-1104, Cayman Islands。

本公司普通股在香港聯合交易所有限公司主板上市。

本公司為聖諾盟企業有限公司（「**聖諾盟企業**」）的附屬公司，該公司為一間於英屬處女群島註冊成立的公司。

2. 主要會計政策概要

2.1 編製基準

(i) 遵守香港財務報告準則及《香港公司條例》的披露規定

本集團的綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（「**香港財務報告準則**」）及《香港公司條例》（第622章）的適用披露規定編製。

香港財務報告準則包括以下權威性文件：

- 香港財務報告準則
- 香港會計準則
- 香港會計師公會制定之詮釋。

(ii) 歷史成本法

綜合財務報表乃根據歷史成本法編製，惟若干透過其他全面收益按公平值列賬的貿易應收款項按公平值列賬則除外。

(iii) 本集團已採納的新訂及經修訂準則

本集團已於2023年1月1日開始的年度報告期間應用以下新訂及經修訂準則：

香港會計準則第1號及香港財務 報告準則實務聲明第2號 (修訂本)	會計政策的披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅收改革—支柱二立法模板
香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號	香港財務報告準則第17號(修訂本)
香港財務報告準則第17號	首次應用香港財務報告準則第17號及 香港財務報告準則第9號—比較資料

除香港會計準則第12號(修訂本)外，上列經修訂準則對上一期間確認的金額並無任何影響，亦預期不會對本期或未來期間造成重大影響。

香港會計準則第12號(修訂本)所得稅要求公司對在首次確認時產生等額應課稅及可扣稅暫時差額的交易確認遞延稅項。其通常適用於承租人的租賃及棄置責任等交易，並將需要確認額外遞延稅項資產及負債。

該修訂本適用於在呈列的最早比較期間開始時或之後發生的交易。此外，實體須在最早比較期間開始時就與以下各項相關的所有可扣稅及應課稅暫時差額確認遞延稅項資產(在可能可使用範圍內)及遞延稅項負債：

- i. 使用權資產及租賃負債；及
- ii. 棄置、恢復及類似負債以及確認為相關資產成本一部分的相應金額。

截至2022年12月31日確認該等調整的累計影響並不重大，故並無對期初保留盈利或權益的其他組成部分作出調整。

於本年度應用新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則修訂本對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現以及本綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

(iv) 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則

以下若干新訂及經修訂準則已頒佈，但於2023年12月31日之報告期間未強制生效且本集團並無提早採納。該等修訂本預計不會對實體於目前或未來報告期間或可見未來的交易有重大影響：

		於以下日期或之後開始的年度期間生效
香港會計準則第1號 (修訂本)	將負債分類為流動或非流動	2024年1月1日
香港會計準則第1號 (修訂本)	附帶契諾的非流動負債	2024年1月1日
香港財務報告準則第16號 (修訂本)	售後租回的租賃負債	2024年1月1日
香港詮釋第5號(修訂本)	借款人對包含按要求償還條款的 有期貸款的分類	2024年1月1日
香港會計準則第7號及 香港財務報告準則第7號 (修訂本)	供應商融資安排	2024年1月1日
香港會計準則第21號 (修訂本)	缺乏可兌換性	2025年1月1日
香港財務報告準則第10號 及香港會計準則第28號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或合資 企業間的資產出售或注資	待香港會計師公 會確認

本公司董事認為，採納上述新訂準則及現有準則的修訂本不會對本集團目前或未來報告期間及可見未來的交易有重大影響。本集團擬於上述新訂準則及現有準則的修訂本生效時予以採納。

3. 收入及分部資料

執行董事被認定為首席營運決策者（「**首席營運決策者**」）。執行董事審閱本集團的內部報告，以評估表現及分配資源。管理層根據該等報告釐定經營分部。

目前本集團分為以下三個地區市場：

中國市場	為中國內地（「 中國 」）、香港及澳門客戶製造及銷售健康及家居產品及聚氨酯泡沫。
北美市場	為美國（「 美國 」）、加拿大及其他北美國家的客戶製造及銷售健康及家居產品。
歐洲及其他海外市場	為海外客戶（中國市場及北美市場客戶除外）製造及銷售健康及家居產品及泡沫。

(i) 分部收入

下文載列按經營及可報告分部劃分的本集團收入的分析：

截至2023年12月31日止年度

	中國市場 千港元	北美市場 千港元	歐洲及其他 海外市場 千港元	總計 千港元
對外銷售	1,589,634	1,384,678	634,582	3,608,894
銷售成本				(2,689,171)
其他收入				27,866
金融資產的減值虧損淨額				(1,321)
其他收益，淨額				14,868
銷售及分銷開支				(458,364)
行政開支				(250,197)
財務成本				(49,785)
研發成本				(80,178)
除所得稅前溢利				<u>122,612</u>

截至2022年12月31日止年度

	中國市場 千港元	北美市場 千港元	歐洲及其他 海外市場 千港元	總計 千港元
對外銷售	1,490,264	1,214,227	466,987	3,171,478
銷售成本				(2,529,216)
其他收入				34,616
金融資產的減值虧損淨額				(17,938)
其他收益，淨額				25,542
銷售及分銷開支				(424,547)
行政開支				(188,695)
財務成本				(46,027)
研發成本				<u>(74,423)</u>
除所得稅前虧損				<u><u>(49,210)</u></u>

(ii) 客戶合約收入細分

(a) 主要產品類型

於年內某個時間點確認的收入如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
銷售健康及家居產品	2,365,437	1,980,255
銷售聚氨酯泡沫	<u>1,243,457</u>	<u>1,191,223</u>
總計	<u><u>3,608,894</u></u>	<u><u>3,171,478</u></u>

(b) 地區市場

本集團來自外部客戶收入的資料乃按零售店及寄售專櫃所在位置或批發客戶所在位置呈列。

	2023年 千港元	2022年 千港元
中國市場		
—中國	1,295,173	1,241,615
—香港、澳門及其他地方	294,461	248,649
北美市場		
—美國	1,280,804	1,128,805
—其他	103,874	85,422
歐洲及其他海外市場	<u>634,582</u>	<u>466,987</u>
總計	<u><u>3,608,894</u></u>	<u><u>3,171,478</u></u>

(iii) 其他分部資料

(a) 地域資料

本集團非流動資產(不包括其他應收款項及遞延稅項資產)的資料乃按資產的地理位置呈列：

	2023年 千港元	2022年 千港元
美國	405,703	461,943
中國	283,880	268,660
香港	24,655	16,877
越南	<u>27,483</u>	<u>27,667</u>
	<u><u>741,721</u></u>	<u><u>775,147</u></u>

(b) 主要客戶的資料

年內收入佔本集團總收入10%以上的客戶如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
客戶A	313,393	329,664

(iv) 與客戶合約有關的負債

本集團已確認以下與客戶合約有關的負債：

	2023年 千港元	2022年 千港元
預收客戶的健康及家居產品銷售款	15,629	11,993

下表列示年內確認與結轉合約負債有關的收入金額。

	2023年 千港元	2022年 千港元
銷售健康及家居產品	11,993	14,837

4. 其他收益

	2023年 千港元	2022年 千港元
銀行存款之利息收入	2,133	1,862
應收現金代價之利息收入	897	1,379
租賃按金之估計利息收入	1,329	1,420
投資分租之利息收入	156	136
政府補貼(附註a)	8,347	11,975
租金收入	6,752	10,948
其他	8,252	6,896
	27,866	34,616

附註：

- a) 該金額主要指中國政府提供有關外資注資及與中國地方政府合作進行的新材料技術開發項目相關的政府補助（2022年：該金額主要指中國政府提供有關外資注資及與中國地方政府合作進行的新材料技術開發項目相關的政府補助及因新冠疫情從政府收到的用於支付僱員工資的薪金及工資補貼）。
- b) 於2024年3月，本集團收到一名前僱員因違反保密及競業禁止協議而支付的賠償人民幣7,000,000元。剩餘賠償將於滿足和解協議內規定的若干條件後確認。

5. 其他收益，淨額

	2023年 千港元	2022年 千港元
出售物業、廠房及設備的收益／(虧損)	1,211	(1,819)
提早終止使用權資產的收益	-	31
首次確認分租投資的虧損	(761)	-
匯兌差異淨額	14,418	27,330
	<u>14,868</u>	<u>25,542</u>

6. 財務成本

	2023年 千港元	2022年 千港元
銀行借款利息	29,829	23,736
租賃負債利息	15,233	18,180
辦理貿易應收款項保理之利息及費用	4,723	4,111
	<u>49,785</u>	<u>46,027</u>

7. 按性質劃分的開支

	2023年 千港元	2022年 千港元
確認為開支的存貨成本	2,078,371	1,959,515
僱員福利開支	523,584	482,682
無形資產攤銷	1,778	1,778
核數師酬金		
— 審核服務	3,110	3,000
— 非審核服務	880	876
銀行費用	12,595	10,030
百貨公司專櫃特許經營佣金(附註)	37,281	39,811
與短期或低價值租賃有關之開支	10,370	1,902
投資物業折舊	2,516	2,039
物業、廠房及設備折舊	70,506	73,028
使用權資產折舊	75,391	91,657
存貨撥備	34,189	4,741
法律及專業費用	20,822	18,680
市場推廣費	127,154	115,604
運輸費	112,693	98,405
其他	366,670	313,133
	<u>3,477,910</u>	<u>3,216,881</u>
銷售成本、行政開支、銷售及分銷開支及研發費用總額	<u><u>3,477,910</u></u>	<u><u>3,216,881</u></u>

附註：

百貨公司專櫃特許經營佣金一般以各專櫃的實際銷售額按預先釐定百分比計算。

8. 所得稅開支／(抵免)

	2023年 千港元	2022年 千港元
即期稅項：		
香港利得稅 (附註i)	7,521	2,307
中國企業所得稅(「企業所得稅」) (附註ii)	25,231	13,556
來自中國附屬公司已分派溢利的中國預扣稅	11,158	3,364
	<u>43,910</u>	<u>19,227</u>
過往年度超額撥備：		
香港利得稅	(44)	-
中國企業所得稅	10	(40)
	<u>(34)</u>	<u>(40)</u>
遞延稅項	<u>(1,766)</u>	<u>(31,212)</u>
	<u>42,110</u>	<u>(12,025)</u>

附註：

- (i) 於2018年3月21日，香港立法會通過了《2017年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「草案」)，該草案引入了兩級利得稅稅率制度。該草案於2018年3月28日獲簽署成為法律並於翌日在憲報刊登。根據兩級利得稅稅率制度，符合資格的集團實體的首個2百萬港元溢利將按8.25%徵稅，超過2百萬港元的溢利則按16.5%徵稅，而一組「關聯實體」中只有一家實體可選擇較低利得稅稅率。不符合兩級利得稅稅率制度的集團實體的將繼續按16.5%的固定稅率徵稅。

因此，香港利得稅乃按首個2百萬港元之估計應課稅溢利之8.25%計算，而超過2百萬港元之部分則按估計應課稅溢利之16.5%計算。

- (ii) 根據中華人民共和國企業所得稅法(「**企業所得稅法**」)及企業所得稅法實施條例，兩個年度的中國企業所得稅乃按於中國成立之該等附屬公司之應課稅溢利之25%法定稅率計算，惟由相關政府機關批准為高新技術企業之若干中國附屬公司在將於2026年屆滿的三年期內可享受15%的優惠稅率(2022年：在分別於2021年及2022年屆滿的三年期內可享受15%的優惠稅率)。

年內所得稅開支／(抵免)與綜合損益及其他全面收益表的除稅前溢利／(虧損)對賬如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
除所得稅前溢利／(虧損)	<u>122,612</u>	<u>(49,210)</u>
按香港利得稅稅率計算的稅項	20,231	(8,120)
在其他司法權區運營的附屬公司的不同稅率的影響	14,139	(8,031)
不可扣稅開支的稅務影響	6,147	12,200
毋須繳稅的收入的稅務影響	(19,781)	(17,377)
過往年度超額撥備	(34)	(40)
未確認稅務虧損的稅務影響	19,472	7,814
動用過往未確認稅務虧損	(17)	-
中國附屬公司未分派盈利的預扣稅	2,118	1,694
按優惠稅率計算的所得稅	<u>(165)</u>	<u>(165)</u>
所得稅開支／(抵免)	<u>42,110</u>	<u>(12,025)</u>

9. 股息

於2023年10月10日，派發中期股息每股0.4港仙，所派金額合共約為7,000,000港元。於報告期結束後，董事會建議就截至2023年12月31日止年度派發末期股息每股1.3港仙(2022年：無)，所派金額約為22,750,000港元，尚待股東在應屆股東週年大會上批准。建議末期股息並未於2023年12月31日確認為負債。

於報告期內，本公司的一家附屬公司向非控股權益派發股息15,191,000港元(2022年：向非控股權益宣派股息16,767,000港元並派發股息13,962,000港元)。

10. 每股盈利／(虧損)

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃根據以下數據計算：

	2023年 千港元	2022年 千港元
計算每股基本及攤薄盈利／(虧損)之盈利／(虧損)：		
本公司擁有人應佔年度溢利／(虧損)	<u>62,593</u>	<u>(35,970)</u>
計算每股基本及攤薄虧損之股份數目：(千股)		
計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>1,750,002</u>	<u>1,750,002</u>
每股基本及攤薄盈利／(虧損) (港仙)	<u>3.58</u>	<u>(2.06)</u>

計算截至2023年及2022年12月31日止年度的每股攤薄盈利／(虧損)並無假設購股權獲行使，原因是該等購股權的行使價高於股份於截至2023年及2022年12月31日止年度的平均市價因此具有反攤薄影響。

11. 貿易及其他應收款項

	2023年 千港元	2022年 千港元
貿易應收款項	573,533	468,257
減：信貸虧損撥備	<u>(30,679)</u>	<u>(32,529)</u>
貿易應收款項，淨額	<u>542,854</u>	<u>435,728</u>
按金、預付款項及其他應收款項		
應收現金代價(附註a)	28,918	38,718
購買原材料的預付款項及經營開支	58,689	57,793
租金及其他按金	38,642	43,500
其他應退還稅項	26,300	18,926
分租淨投資	2,448	2,281
其他	<u>8,168</u>	<u>8,970</u>
	<u>163,165</u>	<u>170,188</u>
貿易及其他應收款項總額	<u>706,019</u>	<u>605,916</u>
減：		
其他應收款項的非即期部分	<u>(19,272)</u>	<u>(54,043)</u>
即期部分	<u>686,747</u>	<u>551,873</u>

(a) 該結餘為於2019年完成出售成都新港海綿有限公司51%股權的應收代價。根據買賣協議雙方同意，出售事項的總現金代價將分四期支付。根據本公司全資附屬公司賽諾(浙江)聚氨酯新材料有限公司與成都新港海綿有限公司51%股權的買方所訂立日期為2022年3月11日的補充協議，第四期(「第四期」)的付款安排修改如下：

(i) 第四期款項中的人民幣22,000,000元須於2022年3月15日之前支付；

(ii) 第四期款項中的人民幣10,000,000元須於2023年3月15日之前支付；及

(iii) 第四期款項中的餘額人民幣25,000,000元須於2024年3月15日之前支付，

均連同應自第二期款項到期日(定義見買賣協議)(包括該日)至上文第(i)、(ii)及(iii)項分別載列實際付款日期(包括該日)止按3%的年息計算的應付利息。

於報告期內，本集團收到上文第(ii)項所述款項為數人民幣10,000,000元。

本集團透過其零售網絡(包括獨立零售店及位於百貨公司的寄售專櫃)及互聯網銷售進行零售銷售。本集團亦向海外批發商及零售商直接出售健康及家居產品，亦向中國的傢俬製造商出售聚氨酯泡沫。於自營零售店進行的銷售及透過中國零售商進行的銷售以及互聯網銷售均以現金或信用卡進行交易。就於寄售專櫃進行的銷售而言，由百貨公司向終端客戶收取現金，於扣除特許經營佣金後，向本集團償還餘額。授予百貨公司的信貸期介乎30日至120日。就向批發商、零售商及傢俬製造商的銷售而言，本集團通常允許信貸期介乎7日至90日。

經扣除信貸虧損撥備的貿易應收款項的賬齡分析(根據發票日期呈列)如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
30日以內	291,527	197,558
31至60日	166,643	149,556
61至90日	80,161	51,341
91至180日	3,188	21,268
181至365日	1,335	16,005
	<u>542,854</u>	<u>435,728</u>

(i) 貿易應收款項之公平值

由於即期貿易應收款的短期性質，其賬面值被認為與其公平值相同。

(ii) 減值及風險敞口

本集團應用香港財務報告準則第9號的簡化方法計量預期信貸虧損。該方法就所有貿易應收款項使用全期預期信貸虧損撥備。

於2023年12月31日，本集團的貿易應收款項結餘包括賬面淨值合共為183,846,000港元（2022年：118,943,000港元）的應收款項，其於2023年12月31日已逾期。於逾期結餘當中，8,290,000港元（2022年：23,039,000港元）已逾期90日或以上，惟經考慮貿易應收款項的背景及該等貿易應收款項的歷史付款安排，其並不被視為違約。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

12. 應收票據

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收票據	72,211	77,444
減：信貸虧損撥備	<u>(5,234)</u>	<u>(5,234)</u>
	<u>66,977</u>	<u>72,210</u>

該等金額為於報告期末尚未逾期的應收票據。以下為於報告期末按其到期時間呈列的應收票據賬齡分析：

	2023年 千港元	2022年 千港元
30日以內	11,949	9,136
31至60日	11,614	13,254
61至90日	11,691	15,951
91至180日	31,723	33,496
181至365日	<u>-</u>	<u>373</u>
	<u>66,977</u>	<u>72,210</u>

上述應收票據中約40,649,000港元（2022年12月31日：46,607,000港元）已獲批准用以償付貿易應付款項，當中應收票據的到期日於報告期末尚未到期。本集團的所有應收票據的到期期限均少於一年。

13. 透過其他全面收益按公平值列賬的貿易應收款項

本集團若干客戶(其合約現金流量僅為支付本金及利息)的貿易應收賬款在無追索權保收安排下保收予聲譽良好的金融機構。因此，本集團的業務模式透過收取合約現金流量及出售該等資產實現。因此，該等貿易應收賬款分類為透過其他全面收益按公平值列賬(「**透過其他全面收益按公平值列賬**」)的金融資產。

於2023年12月31日，透過其他全面收益按公平值列賬的該等辦理保收的貿易應收賬款的實際利率介乎每年6.01%至7.51%(2022年：每年5.07%至6.57%)之間。於2023年及2022年12月31日，透過其他全面收益按公平值列賬的貿易應收款項的公平值變動並不重大，因此，概無於權益確認公平值變動為透過其他全面收益按公平值列賬的儲備。

14. 貿易及其他應付款項

	2023年 千港元	2022年 千港元
貿易應付款項	<u>452,711</u>	<u>310,205</u>
應計經營開支	85,355	61,780
應計薪金	58,615	35,868
其他應付稅款	32,228	30,304
應計使用權費	26,238	19,581
已收可退還按金	15,044	7,106
應付非控股股東的款項(附註)	–	6,543
遞延政府補助	1,288	1,724
應付股息	–	3,779
其他	<u>4,785</u>	<u>3,893</u>
	<u>223,553</u>	<u>170,578</u>
貿易及其他應付款項總額	676,264	480,783
減：		
遞延政府補助之非即期部分	<u>(900)</u>	<u>(1,325)</u>
即期部分	<u><u>675,364</u></u>	<u><u>479,458</u></u>

附註：該款項為無抵押、非貿易性質、免息且應按要求償還。

上述貿易及其他應付款項中40,649,000港元(2022年:46,607,000港元)乃以已背書票據償付,其應收票據的到期日於報告期末尚未到期。

貿易應付款項的信貸期介乎30至60日。以下為按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析。

	2023年 千港元	2022年 千港元
30日以內	304,211	181,775
31至60日	95,418	63,255
61至90日	22,820	24,331
91至180日	23,251	26,355
超過180日	7,011	14,489
	<u>452,711</u>	<u>310,205</u>

15. 應付票據

以下為於報告期末按票據出具日期呈列的應付票據賬齡分析：

	2023年 千港元	2022年 千港元
30日以內	7,340	5,233
31至60日	10,002	-
61至90日	5,010	-
91至180日	8,831	-
	<u>31,183</u>	<u>5,233</u>

16. 資本承擔

於報告期末已訂約但並未確認為負債的重大資本開支如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
就收購物業、廠房及設備已訂約但未於綜合財務報表撥備的 資本開支	<u>17,494</u>	<u>3,143</u>

17. 業務合併

於2023年4月21日，本集團以人民幣5,000,000元（相當於約5,740,000港元）的代價收購家居產品分銷商盛諾（東莞）睡眠科技有限公司100%股權。此次收購預計將增加本集團在華南地區的市場份額。

購買代價、所收購的資產淨值及商譽詳情如下：

千港元

購買代價 5,740

因收購確認的資產及負債如下：

物業、廠房及設備	31
存貨	848
貿易及其他應收款項	742
現金及現金等價物	3,148
貿易及其他應付款項	<u>(4,547)</u>

所收購的可識別資產淨值 222

收購產生的商譽 5,518

收購一間附屬公司產生的現金流出淨額：

已付代價	5,740
減：所收購的現金及現金等價物	<u>(3,148)</u>

現金流出淨額 2,592

該商譽乃由於盛諾（東莞）睡眠科技有限公司在華南地區家居產品市場買賣中的強勢地位及盈利能力，以及本集團收購該附屬公司後預計將產生的協同效應。預計全數商譽均為不可扣稅。

所收購的業務於2023年4月21日至2023年12月31日期間為本集團貢獻收入16,920,000港元及淨溢利2,446,000港元。倘該收購於2023年1月1日進行，則截至2023年12月31日止年度的綜合收入及綜合稅後溢利分別將增加9,157,000港元及增加1,028,000港元。

業務回顧

按經營分部劃分的收入

於報告期，本集團的收入增加約437.4百萬港元或約13.8%至約3,608.9百萬港元（2022年財政年度：約3,171.5百萬港元）。

	2023年 千港元	2022年 千港元	變幅
中國市場	1,589,634	1,490,264	6.7%
北美市場	1,384,678	1,214,227	14.0%
歐洲及其他海外市場	634,582	466,987	35.9%
總計	<u>3,608,894</u>	<u>3,171,478</u>	<u>13.8%</u>

由於泡沫銷售的市場份額增加，中國市場的銷售額增長約6.7%。

在北美市場，我們通過與更多新客戶建立業務關係多元化客戶群，因此報告期內該地區的銷售額與2022年財政年度銷售額相比增長約14.0%。

在歐洲及其他海外市場，於報告期我們在該地區的銷售額較2022年財政年度銷售額增加約35.9%。該增長乃主要由於我們向歐洲客戶銷售增多所致。

毛利

由於本集團的收入增加約13.8%，報告期內毛利（「毛利」）較2022年財政年度的約642.3百萬港元增加約277.5百萬港元或約43.2%至約919.7百萬港元。毛利率較2022年財政年度的約20.3%上升5.2%至約25.5%。

毛利率上升乃由於生產效率提升及更嚴格控制勞工成本。

成本及開支

報告期的銷售及分銷成本較2022年財政年度的約424.5百萬港元增加約33.8百萬港元或8.0%至約458.4百萬港元。銷售及分銷成本的增加與報告期的收入增加一致。該增加主要由於運輸成本增加約14.3百萬港元、市場推廣費用增加約11.6百萬港元以及員工成本及佣金費用增加約6.0百萬港元。

報告期的行政開支較2022年財政年度的約188.7百萬港元增加約61.5百萬港元或32.6%至約250.2百萬港元。該增加主要由於就來自本集團中國附屬公司的可分派溢利繳付中國預扣稅增加約22.4百萬港元、員工成本及董事酬金增加約17.2百萬港元。

報告期溢利

報告期溢利約為80.5百萬港元，而2022年財政年度錄得年內虧損約37.2百萬港元。

扭虧為盈主要是由於銷售額增加及本集團採取多項成本削減措施所節省的開支，包括：

- (1) 提高生產效率；
- (2) 更嚴格控制勞工成本；及
- (3) 削減原材料成本。

流動資金、財務及資本資源

於2023年12月31日，本集團的流動資產淨值約為339.4百萬港元，而於2022年12月31日則約為277.0百萬港元。報告期的經營活動所得現金淨額約為420.3百萬港元，而2022年財政年度約為190.8百萬港元。於2023年12月31日，銀行結餘及現金增加約140.9百萬港元或約83.4%至約309.9百萬港元，而2022年12月31日則約為169.0百萬港元。

借款及抵押資產

於2023年12月31日，本集團的銀行融資約為1,040.0百萬港元，其中約473.1百萬港元已動用（2022年財政年度：銀行融資約為1,106.9百萬港元，其中約527.5百萬港元已動用）（該金額包括無抵押銀行借款及應付票據）。

資本開支

報告期本集團的資本開支約為62.2百萬港元（2022年財政年度：51.0百萬港元），主要用於購買本集團的設備及機器。

財務比率

	於2023年 12月31日	於2022年 12月31日
流動比率 ⁽¹⁾	126.8%	125.3%
速動比率 ⁽²⁾	86.6%	74.6%
資本負債比率 ⁽³⁾	48.1%	58.9%
債務對權益比率 ⁽⁴⁾	14.4%	39.8%

⁽¹⁾ 流動比率按流動資產除以流動負債計算。

⁽²⁾ 速動比率按流動資產減存貨再除以流動負債計算。

- (3) 資本負債比率通過日常業務過程中產生的計息債務除以權益總額而得出。
- (4) 債務對權益比率按債務淨額除以權益總額計算。債務淨額被界定為包括所有借款扣除現金及現金等價物。

外匯風險

本集團主要在香港、中華人民共和國(「中國」)、美國(「美國」)及越南經營業務。本集團於中國及越南主要面對人民幣及越南盾的外匯風險，而此種風險基本可做到收支相抵。本集團預期港元兌人民幣及越南盾升值或貶值不會對本集團的經營業績產生任何重大影響，因而並無採用任何對沖工具。本集團將會密切留意人民幣及越南盾走勢，必要時將採取適當的措施以應對外匯風險。

庫務政策及市場風險

本集團設有庫務政策，旨在更有效地控制其庫務運作及降低借貸成本。該等庫務政策要求本集團維持足夠水平的現金及現金等價物，以及充分的可動用銀行融資，以撥付本集團日常營運及應付短期資金需要。本集團不時檢討及評價庫務政策，以確保其充足及有效程度。

前景

儘管2023年全球經濟環境依然不穩定，但我們於報告期內錄得稅後溢利80.5百萬港元(2022年：虧損37.2百萬港元)，業務表現明顯好轉。我們預計2024年的財務狀況將持續改善並將嚴格審查我們的成本，於生產及物流等各範疇實施各種成本削減措施。

我們於美國推出新的線上銷售項目。作為本集團透過線上渠道銷售的主要產品之一，我們預計Mattress-in-a-Box的需求將保持強勁。2023年，Mattress-in-a-box在歐洲的銷售亦大幅增長。我們樂觀地認為，Mattress-in-a-Box銷售增長將令人鼓舞，並將為本集團帶來更多銷售額及利潤。

越來越多國家被納入反傾銷對象，進口至美國的產品被加徵反傾銷稅。一些全球客戶正在尋找能夠在不同國家提供貨物的供應商。我們在中國、美國及越南設有工廠，可從成本較低（包括生產成本、關稅及運輸成本）的國家採購原材料，令營運更具成本效益。同時，亦令本集團可靈活地在全球供應我們的產品，以滿足不同客戶的需求。我們將密切監察客戶的需求以及生產成本，並將加大對有關設備和資源（視情況而定）的投資，以滿足全球不同客戶日益增長的需求。我們將繼續在日益增長的 Mattress-in-a-Box 市場物色商機，致力使我們的客戶群更多元化，以令本公司保持為歐美以及香港及中國零售市場慢回彈健康與保健產品翹楚之一。

重大投資或資本資產的日後計劃

除本公佈「前景」一段所披露者外，本集團並無有關重大投資或資本資產的其他計劃。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

僱員及薪酬政策

於2023年12月31日，本集團僱員總數為2,846人（2022年財政年度：2,477人），及報告期員工總成本（包括董事酬金及購股權開支）約為523.6百萬港元（2022年財政年度：約482.7百萬港元）。員工成本增加主要由於員工總數增加。

本集團為僱員提供符合行業慣例並具競爭力的薪酬待遇及各種福利，包括視乎其在本集團內的級別和等級享有住房及差旅津貼。本集團亦為僱員的利益投購醫療保險。本集團為所有新僱員進行入職培訓，並在彼等受僱期間不時提供持續培訓。所提供培訓的性質取決於彼等具體的工作領域。本集團亦實行僱員獎勵計劃，獎勵將以晉升、加薪、獎金及購股權計劃的方式作出。

企業管治常規

本公司致力於維持高標準的企業管治以保障其股東的利益及提升企業價值及問責性。本公司已採納香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）證券上市規則（「**上市規則**」）附錄C1所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）作為其本身的企業管治守則。於報告期，本公司已符合企業管治守則所載列的適用守則條文。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納條款嚴格程度不遜於上市規則附錄C3《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「**標準守則**」）所載的規定標準的董事進行證券交易的行為守則。本公司已對全體董事作出具體查詢，且全體董事確認彼等於報告期內已遵守標準守則所載的必守標準的規定。

審閱年度業績

董事會審核委員會已與本公司管理層一起審閱本集團採納的會計原則及政策，討論並審閱本集團於報告期內的經審核綜合財務報表並建議董事會採納。

獨立核數師審閱年度業績公佈

本集團的核數師羅兵咸永道會計師事務所已就本公佈所載本集團報告期的綜合損益及其他全面收益表、綜合財務狀況表及相關附註所列數字與本集團報告期的經審核綜合財務報表所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行的核證委聘，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對本公佈發出任何核證意見。

建議末期股息

董事會建議就報告期派發末期股息每股普通股1.3港仙，所派金額約為22,750,000港元（2022年財政年度：無）。該等財務報表並無反映該等應付股息。建議末期股息須待本公司股東於2024年6月7日舉行的應屆股東週年大會（「股東週年大會」）上批准方可作實。倘建議末期股息之決議案於股東週年大會上通過，建議末期股息將於2024年7月19日派發予於2024年7月5日名列本公司股東名冊的股東。

就股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2024年6月4日至2024年6月7日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會進行股份過戶登記，及股東週年大會記錄日期為2024年6月7日。為符合資格出席股東週年大會及於會上投票，所有填妥的股份過戶表格連同有關股票必須於2024年6月3日下午四時三十分前交回本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司登記，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

就末期股息暫停辦理股份過戶登記手續

待於股東週年大會上批准建議末期股息後，本公司將於2024年7月3日至2024年7月5日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會進行股份過戶登記，及記錄日期為2024年7月5日。為符合資格收取建議末期股息，所有填妥的股份過戶表格連同有關股票必須於2024年7月2日下午四時三十分前交回本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司登記，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

於聯交所及本公司網站刊登年度業績及2023年年度報告

本公佈已刊登於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.sinomax.com/group)。載有上市規則規定的所有資料的報告期年度報告將於適當時候寄發予本公司股東及分別在聯交所及本公司網站刊登。

代表董事會
盛諾集團有限公司
主席
林志凡

香港，2024年3月22日

於本公佈日期，執行董事為林志凡先生（董事會主席）、張棟先生（總裁）、陳楓先生、林錦祥先生（首席財務官及公司秘書）及林斐雯女士；獨立非執行董事為王志強先生、張傑先生及張華強博士。

在中國成立的實體或企業的中文名稱與其英文譯名之間如有任何歧異，概以中文名稱為準。標有「*」的中文公司名稱的英文譯名僅供識別之用。